
    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

1 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 28 DEL 31/7/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO CONTRATTUALE TRA AZIENDA 

USL TOSCANA CENTRO, LA SOCIETA’ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST E LA 

CUPOLINA RSA SRL DI FIRENZE PER LA GESTIONE DELLA STRUTTURA “RSD LA 

CUPOLINA” DI BAGNO A RIPOLI - PERIODO VALIDITA’ 36 MESI. 

 

L'anno 2023, il giorno 31 (trentuno) del mese di Luglio alle ore 11.00 previa regolare convocazione si è 

riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della Società della 

Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Sindaco X 
 

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X 
 

Figline Incisa V.no Giovanni di Fede Assessore delegato X 
 

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X 
 

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore delegato X 
 

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 

Delegato dal Direttore 

Generale AUSL Toscana 

Centro 

X 
 

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

VISTI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est, 

come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con le 

disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di 

Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

 

RICHIAMATI: 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

2 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato nominato 

Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’annualità 2023 e 

pluriennale 2023-2024-2025 secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 

834/2022; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 17 febbraio 2023; 

- l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. che definisce le Società della Salute “organismi consortili” e 

che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 40/2005 

ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii., 

che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

- il Piano Integrato Socio Sanitario Regionale 2018/2020; 

 

VISTE: 

- la delibera di Giunta Regionale n. 466 del 7 maggio 2001 avente per oggetto l’accordo per le Residenze 

assistenziali per Disabili (RSD) e Comunità Alloggio Protette (CAP) per disabili; 

- La delibera di Giunta Regionale n. 776 del 6 ottobre 2008 avente per oggetto “Approvazione accordo tra 

Regione Toscana, Aziende USL e Coordinamento Centri di Riabilitazione extra ospedalieri toscani: 

definizione tariffe per gli anni 2008-2009-2010”; 

- La Delibera di Giunta Regionale n. 551 del 4 luglio 2011: “Approvazione dello schema di protocollo 

d’intesa fra la Regione Toscana e il Coordinamento dei Centri di Riabilitazione extraospedaliera toscani”; 

- La Delibera di Giunta Regionale n. 841 del 24 settembre 2012: “DGRT 551/2011: avvio sperimentazione di 

un nuovo modello organizzativo in campo riabilitativo assistenziale rappresentato dai Centri Integrati di 

Servizi”, che individua nella collaborazione tra pubblico e privato non profit, con esplicito riferimento ai 

centri di riabilitazione ex art. 26 ed equiparati, di cui alla Deliberazione Giunta regionale 17 dicembre 2012, 

n. 1158, una corretta modalità di risposta ai bisogni delle persone con “disabilità fisica, psichica e sensoriale, 

con riferimento particolare alla disabilità Intellettiva e/o relazionale e/o disturbi psicopatologici”; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

3 

- la delibera di Giunta Regionale n. 1476 del 21 dicembre 2018 avente per oggetto “Approvazione schema di 

protocollo di intesa tra Regione Toscana e associazioni dei Centri di Riabilitazione extraospedaliera toscani: 

aggiornamento e differenziazione tariffe con riferimento a specifiche tipologie di setting e di utenti per gli 

anni 2019 – 2020 – 2021”; 

 

PRESO ATTO quindi che l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 stabilisce che “le Amministrazioni 

Pubbliche possono concludere tra loro Accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 

di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste 

dall’art. 11, commi 2 e 3, della medesima legge”; 

 

CONSIDERATO: 

- che la Struttura RSD LA CUPOLINA è in possesso dell’autorizzazione al funzionamento come RSD ex 

Regolamento regionale di cui al DPGR n. 2/R/2018 rilasciata dal Comune di Bagno a Ripoli (autorizzazione 

unica SUAP n. 15 del 05.03.2020), nonché dell’accreditamento socio sanitario rilasciato dal Comune di 

Bagno a Ripoli; 

- che la Struttura è in possesso dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività quale struttura sanitaria di 

Ricovero a ciclo continuativo e diurno in fase post acuta (D) Tipologia: (D.3d) Struttura residenziale 

psichiatrica socio – riabilitativa per adulti con personale sulla 24 ore SRP 3.1; (D.3f) Struttura residenziale 

psichiatrica socio-riabilitativa per adulti con personale a fasce orarie SRP 3.3; Posti letto ricovero a ciclo 

continuativo in fase post acuta n. totali 22 (10 SRP 3.1; 10 SRP 3.1; 02 SRP 3.3) - Tipo di riabilitazione 

effettuata : PSICHIATRICA; 

- che con provvedimento regionale n. 8834 del 16/6/20 è stato rilasciato accreditamento istituzionale ai 

sensi LRT 51/09; 

- che in base a quanto previsto dalla programmazione locale, è stato preso atto che la struttura è in grado di 

garantire l’erogazione delle prestazioni oggetto del presente contratto, riconoscendone il ruolo essenziale in 

relazione alla tipologia di utenza ed alla collocazione territoriale; 

- che la AUSL valuta quindi necessario, in relazione al fabbisogno definito dalla programmazione 

territoriale di riferimento, avvalersi della Struttura per la prosecuzione delle prestazioni oggetto di 

convenzionamento; 

- che la Struttura si rende disponibile a garantire l’offerta della propria collaborazione, per le prestazioni 

oggetto del presente atto; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

4 

- RITENUTO pertanto opportuno di procedere alla sottoscrizione di apposita convenzione tra la SdS 

Fiorentina Sud Est, l’Azienda Usl Toscana Centro e la struttura RSD “La Cupolina”, di cui allo schema 

allegato sub doc. 1 alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale ; 

PRESO ATTO che il Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est, nel proporre il presente atto, 

attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 

istituzionali di questo Ente; 

VISTO l’art. 10 “Assemblea dei Soci e quote” dello Statuto consortile; 

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti favorevoli 

unanimi, 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente richiamate: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di approvare lo schema di convenzione allegato sub doc. 1 alla presente deliberazione, a formarne 

parte integrante e sostanziale; 

3. di delegare il Dr. Simone Naldoni in qualità di Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est 

alla sottoscrizione dell’atto allegato  conferendogli con il presente atto il relativo mandato; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio, nonché al Collegio 

Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 

5. di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente; 

6. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’albo on line della Società della 

Salute Fiorentina Sud Est per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Presidente 

         Francesco Casini 

 


